
Эффективность эксnорта молочной продукции (в среднем за 2004 r.) 

Вид nродукции Себестоимость Цена Прибыль, Уровень 

nродукции*, экспорта,** дол./т рентабель· 

п.ол . /т п.ол./т и ости 
1Yn 

Масло сливочное 2290 1680 - 610 ·-26 63 
Сыоы твеопые 2135 2143 8 о 37 
Казеин 3363 4819 1456 43 30 
сом 1276 ) 772 496 38 87 

*По давным Ми~1истерс-rва сельского хозяйства и продовольствия Ресnублики 

Беларусь. 

**По дanпhП\il таможеяяой статистики . 

По данным Мивистерства сельского хозяйства и продовольс­

твия Республики Беларусь, за 2004 г. убыток от реализации масла 
сливочного составил 19,35 млн дол. и был покрыт за счет прибыли 
от реализации на экспорт казеина и сома (17, 7 и 22,4 млн дол.). 
Общий финансовый результат от реализации продукции составля­

ет 20, 7 млн -дол. 
А.зализ эффективности экспорта молочной продукции показы ­

вает, что для Беларуси наиболее эффективно экспортировать казе­

ин, сухое обезжиренное молоко и твердые виды сыров. 

М.В. Андрияшко, преподаватель 

БарГУ (Барановичи) 

СЭЗ: ОСОБЕННОСТИ СОЗДАНИЯ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

В соответствии с действующим законодательством свободная 

экономическая зона (СЭЗ) - это часть территории Ресnублики Бе­
ларусь с точно определенными границами и специальным право­

вым режимом, устанавливающим более блаrоприятные, чем обыч­

но, условия осуществления предпринимательской и иной хозяй­

ствеаной деятельности. На основе предложения Совета Министров 

Президент Республики Беларусь принимает решение о СЭЗ. Прези ­

дент также вправе продлять срок ее действия или ликвидировать в 

том случае, если цели создании не были достигнуты и дальнейшее 

существование ее протlifВоречит экономическим и другим государ­

ственным интересам Республики Беларусь. 

Функциональными целями создания каждой СЭЗ, устанавли­

ваемыми Советом Министров Республики Беларусь, являются при-
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влечение и эффективное использование инос·гранных и националь­

ных инвестиций для создания и развития ориентированного на эк­

спорт производства, основннноrо на современных высоких техно­

логиях. Например, для свободной экономической зоны «Го­

мель-Рато1н существенной и специфической целью являетсJ1 во­

влечение в производственную деятельность нетрадиционных ре­

сурсов и источников энер1·ии. Для СЭЗ "Брест" - расширение про­

изводства потребительских товаров и услу1', "Минск" - повыше­

ние загрузки аэропорта "Минск-2" и расширение воздушного сооб­

щения. Для свободных экономических зон "Витебск" и "Моги­

лев" - раэиитие и обеспечение эффективного использования имею­

щейся инженерной и транспортной и:нфрастру1«rуры, для "Грод­

но-Иннес·r" - привлечение и экономику ресурса энергосберегаю­
щих технологий. 

Особеunос1'ь правовоl'о регулирования деятельности СЭЗ за­
ключается в установлении диберального режима налогообложения 

их резидентов, который состоит: 

1) в установлении пониженных ста1юк налогов; 
2) ограничении перечня налогов и сборов, уплачиваемых рези­

дентом СЭЗ; 

3) 01·раничения перечня уплачиваемых нало1·ов и веналщ·овых 

платежей; 

4) возможности полного освобождения от уплаты налога на 
прибыль сроком на 5 лет (прибыль, полученная резидентами за 
счет реализации продукции (работ, усдуг) собственного произ1:1од­

ства, освобождается от обложения налогом сроком на 5 лет с мо­
мента ее объявления, включая первый прибыльный год). 

Под продукцией собственного производства понимается та, 

которая непосредственно изготовлена с использованием собствен-. 

вых или арендованных основных фондов, материалов, сырья, по­

луфабрикатов, комплектующих изделий, приобре1'енвых за счет 

собственных или заемных средств, если в результате выполненных 

работ изменился код товарной позиции по Товаркой поменклатуре 

внешнеэкономической деятельвости Содружества Независимых 

Государств по одному из первых четырех знаков девятизначного 

кода. При вывозе с территории СЭЗ товаров за 1-rределы Республики 

Беларусь налоги, т1:1мf)женные платежи. за исключением сборов за 

таможенное оформление, не взимаются и меры экономической по­

литики не применяются. 

Прибыль уменьшается на прибыль, фаJ<:тически направленную 

резидентами СЭЗ па инвестиции в Республику Беларусь. 
Пониженные ставки nалогообложения (льготы) не распростра­

няются на следующие виды деsrтельности: 

15 



1) торгово-закупочную дея·rельнос·rь; 

2) розничную торговлю и общественное питание; 
3) деятельность структурных подразделеsай резидентом сво­

бодной экономической зоны, расположенных за ее пределами, уча ­
стников совме ·тной деятельности (синдикат, хозяйственные груп ­

пы, производственная кооперация). 

Исследование некоторых аспектов и перспектив развития СЭЗ 

позволяет сделать вывод о целесообразности разработки и внедре­

ния механизма расче'l'а эффективности их создания и функциони ­

рования. 

О.Н. Арико, аспирант 

БГЭУ (Минск) 

ОПТИМИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ЗАТРАТАМИ НА ОСНОВЕ 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УЧЕТ А 

В условиях становления национальной системы бухгалтерского 
учета и отче:rности об'Ьективпо возрастает нотребность в формирова­

нии качественно новой по своей структуре информационной основы 

уuранления затратами организации, и главным образом - их про­

изводственного учета. Одной из важнейших задач на пу·rи достиже­

ния поставленной цели является адаnтаци11 зарубежвоI'о опыта к 

практике отечественного учета и на ее основе -,, пересмотр и коррек­

тировка отдельных методи1t учета затрат и системы отчетности no 
затратам на всех уровнях микроэ1ювомического управления. 

Считаем, что перестройка системы микроэкономического уu­

равления затратами включае1· в себя комплекс мероприятий на 

следующих этапах финансово-хозяйственной деятельности: доку­

ментальноr·о оформления операций, их первичного учета и контро­

ля; аналитического и синтетического учета за·J•ра·1· и текущего их 

контроля; составления различных форм отчетности. 

Разработаnпые направления оптимизации всей системы управ­

ления затратами uредставим на примере зернозаготовительных ор­

ганизаций. Расширение информационвой емкости первичного уче­

та затрат от данного вида деятельности нами прсдлаl'аетс.я связы­

вать с переходом к новому порядку документального оформления 

ооераци:й: государственного регулирования не формы и структуры 

блаnков первичных документо·в (что присутствует в отрасли), а пе­
реч.ня обязательных реквизитов (который должен быть соrласовап 

с налоговыми органами). Это позволит унифицировать организа­

цию отечественного первичного учета затрат зернозаготовок с ос­

новными положениями дире1tтивы Евросоюза 77 /388/ЕЕС и дру-
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